

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om Indkomstskat således at udskrivningsprocenten for landsskat fastsættes til 9

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke for det fremsatte beslutningsforslag.

Forslagsstilleren ønsker med beslutningsforslaget at sænke landsskattesatsen fra dens nuværende niveau på 10 procent til 9 procent. Det forventes at indebære en forværring af landskassens resultat med omkring 124,6 mio. kr. i 2024-tal, hvilket forventes at stige til 132 mio. kr. i 2027.

Beslutningsforslagsstilleren har som finansiering peget på, at tiltaget skal finansieres af det økonomisk råderum i landskassen.

Indledningsvist skal det fra Naalakkersuisuts side udtrykkes ønske om brede forlig omkring reformer af skattesystemet. Naalakkersuisut, Inuit Ataqatigiit og Siumut, har i 2023 afsluttet forhandlingerne på skattereformen: ”Lad os alle gøre Grønland til et bedre sted”. Desværre var det ikke muligt at lave en aftale, som alle parter kunne se sig selv i. Det er også fair. Vores dør står åben over for alle partier i forhold til udmøntningen af de fremadrettede reformspor i skatteaftalen.

Skatteaftalens reformspor 2 er udmøntet i et socialt og økonomisk afbalanceret lovforslag, som behandles på denne samling som pkt. 13. Reformen indeholder både en skattelettelse for alle i form af et højere personfradrag og en stor forbedring for lav- og mellemindkomstgrupper i beskæftigelse, i form af et meget højere beskæftigelsesfradrag. Mere end halvdelen af alle skatteydere lever for under 250.000 kr. om året. Det er især de mennesker, som vil nyde godt af skattereformen. Omkring 82 procent af alle skatteydere får gavn af den foreslåede skattereform, som vil give samlede skattelempelser i størrelsesordenen 366 mio. kr.

Lovforslaget fra Naalakkersuisut er finansieret på en ansvarlig og balanceret måde, dels via en reduktion af råderummet i finansloven og derudover ved en mindre forhøjelse af arbejdsmarkedsafgiften og andre indtægter på finansloven.

Vedtages Naalakkersuisuts forslag er der ikke råd til også at finansiere dette beslutningsforslag, hvis vi skal føre en ansvarlig økonomisk politik. Det overskud, der forventes i finansloven for 2025, er efter Naalakkersuisuts opfattelse en buffer, som gør landskassen i stand til at modstå eventuelle tilbageslag, hvis økonomien pludselig ændrer sig.

Hvis det er intentionen, at beslutningsforslaget skal træde i stedet for Naalakkersuisuts skattereform, skal det bemærkes, at beslutningsforslaget vil give mange mennesker en mindre skattelettelse end de får med skattereformen.

Eksempelvis vil en familie på 2 personer i beskæftigelse med en årsindkomst på hver 250.00 kr., alt andet lige kun få 3.840 kr. mere i disponibel indkomst med en nedsættelse af landsskatten. Derimod kan de med skattereformen se frem til omkring 32.511 kr. mere i disponibel indkomst. Der er således virkelig en stor forskel på de 2 forslag. En nedsættelse af landsskatten er derimod mere til gavn for dem, der tjener mest, og vil skabe mere ulighed.

Naalakkersuisut finder derfor, at det af Naalakkersuisut fremsatte lovforslag om en skattereform i i højere grad end det foreliggende beslutningsforslag imødekommer det politiske mål om at forbedre vilkårene for særligt grupperne med de laveste indkomster og mellemindkomster .

Med disse bemærkninger indstilles beslutningsforslaget til forkastelse.